MRD-004

## MASTER OF ARTS (RURAL DEVELOPMENT)

## Term-End Examination June, 2014

## MRD-004 : RESEARCH METHODS IN RURAL DEVELOPMENT

Time: 3 hours Maximum Marks: 100 Note: Attempt all five Question. All Questions carry equal marks. Answer to question no 1 and 2 should not exceed 800 words each Explain the method of naturalistic inquiry? 20 1. OR Define interview as a technique of data collection 20 and discuss the types and techniques of interview 20 2. What do you understand by scientific approach? To what extent is it possible to use scientific Method in social sciences? OR Why do we need evaluation research? Differentiate 20 between evaluation research and basic research.

3.		swer any two of the following questions in out 400 words each.	
	(i)	Discuss in brief 'formulation of research problem' in the context of Rural development.	10
	(ii)	Explain briefly 'phenomenological Approaches' in social research.	10
	(iii)	What do you mean by correlational studies? Briefly describe with suitable illustrations	10
	(iv)	How would you ensure the quality of data in social research? Discuss	10
4.		wer any four of the following questions in ut <u>200</u> words each.	
	(a)	Explain important features of experimental Research	5
	(b)	What do you understand by the use of hypothesis in research?	5
	(c)	How important is review of literature in the preparation of a research proposal?	5
	(d)	What do you mean by attitude scale?	5
	(e)	Explain features of stratified sampling	5
	(1)	What are different stages involved in the process of observation?	5

5. Write short notes on *any five* of the following in about 100 words each.

(i)	Coding of data	4
(ii)	Trivariate analysis	4
(iii)	Measures of variability	4
(iv)	Degree of freedom	4
(v)	Factor analysis	4
(vi)	Stages in action research	4
(vii)	Case study	4
(viii)	Quota sampling	4

## एम. ए. (ग्राम विकास) सत्रांत परीक्षा जून, 2014

एम.आर.डी.-004 : ग्राम विकास में अनुसंधान पद्धतियाँ

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100 नोट: (क) सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (ख) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। (ग) प्रश्न सं. 1 और 2 के उत्तर (प्रत्येक) 800 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। 1. 'प्रकृति-विज्ञानी जाँच' विधि को स्पष्ट कीजिए। 20 अथवा आंकडा एकत्र करने की विधि के रूप में साक्षात्कार 20 की परिभाषा दीजिए तथा साक्षात्कार के प्रकारों और विधियों की चर्चा कीजिए। 2. वैज्ञानिक दृष्टिकोण से आप क्या समझते हैं? समाज 20 विज्ञान में वैज्ञानिक विधियों के प्रयोग की संभावनाएं और सीमाएं कौन-सी हैं? अथवा मूल्यांकन अनुसंधान की आवश्यकता हमें क्यों होती 20 हैं? मूल्यांकन अनुसंधान और बुनियादी अनुसंधान में अंतर स्पष्ट कीजिए।

20	निम्नलिखित में से <b>किन्हीं दो</b> प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)		
	लगभग <b>400 शब्दों</b> में दीजिएः		
10	ग्राम विकास के सं <b>दर्भ में 'अनुसंधान</b> समस्या की संक्षेप में चर्चा कीजिए।	(i)	
10	सामाजिक अनुसंधान में 'परिघटना—विज्ञानी दृष्टिकोण' को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।	(ii)	
10	सहसम्बन्ध अध्ययनों (correlational studies) से आप क्या समझते हैं? उपयुक्त उदाहरण देते हुए संक्षेप में वर्णन कीजिए।	(iii)	
10	सामाजिक अनुसंधान में आंकडों की गुणवत्ता को आप किस प्रकार सुनिश्चित करेंगे? चर्चा कीजिए।	(iv)	
	निम्नलिखित में से <i>किन्हीं चार</i> प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग <b>200 शब्दों</b> में दीजिए।		
5	प्रयोगात्मक अनुसंधान की प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।	(ক)	
5	अनुसंधान में परिकल्पना की उपयोगिता से आप क्या समझते हैं?	(ख)	
5	अनुसंधान प्रस्ताव तैयार करने में साहित्य की समीक्षा कैसे महत्वपूर्ण है?	(ग)	
	मनोवृत्ति मानदंड से आप क्या समझते हैं?	(ঘ)	

	(च)	स्तरीय नमूनाक्रण की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।	5
	(छ)	अवलोकन की प्रक्रिया में शामिल विभिन्न अवस्थाएं कौन सी हैं?	5
5.	निम्न	ालिखित में से <b>किन्हीं पाँच</b> पर (प्रत्येक) लगभग	
	100	शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।	
	(i)	आंकड़ों का कोडीकरण	4
	(ii)	त्रिचर विश्लेषण	4
	(iii)	परिवर्तिता की माप	4
	(iv)	विमुक्ति अंश	4
	(v)	कारक विश्लेषण	4
	(vi)	क्रियात्मक अनुसंधान के चरण	4
	(vii)	केस अध्ययन	4
	(viii)	<sup>)</sup> कोटा नमूना	4
		<del></del>	